
OBSAH PRŮVODCE

PŘEDMLUVA.....................................................................................................................................2

OBSAH PRŮVODCE.........................................................................................................................5

ČLENĚNÍ ZÁKONA...........................................................................................................................6

PŮSOBNOST ZÁKONA................................................................................................................... 8

HMOTNĚPRÁVNÍ ČÁST - ZÁKLADY ODPOVĚDNOSTI, SPRÁVNÍ TRESTY A OCHRANNÁ
OPATŘENÍ.......................................................................................................................................15

1. Základní pojmy (§ 5 až 12)..................................................................................................... 15

2. Odpovědnost fyzické osoby za přestupek (§ 13 až 19)..................................................... 24

3. Odpovědnost právnické osoby za přestupek (§ 20 a 21)................................................... 29

4. Odpovědnost podnikající fyzické osoby za přestupek (§ 22 až 23)..................................32

5. Okolnosti vylučující protiprávnost (§ 24 až 28)....................................................................34

6. Zánik odpovědnosti za přestupek (§ 29)..............................................................................37

7. Promlčecí doba (§ 30 až 32)..................................................................................................39

8. Druhy správních trestů (§ 35, 45 až 50)...............................................................................42

9. Ukládání správních trestů (§ 36 až 44).................................................................................46

10. Ochranná opatření (§ 51 až 54)..........................................................................................51

11. Zvláštní ustanovení o mladistvých (§ 55 až 59).................................................................54

PROCESNÍ ČÁST - ŘÍZENÍ O PŘESTUPKU.............................................................................57

1. Uplatňování subsidiarity právních předpisů v řízení o přestupku...................................57

2. Příslušnost k projednávání přestupků (§ 60 až 64)....................................................... 57

3. Postup před zahájením řízení (§ 73 až 76)...................................................................... 67

4. Postup v řízení (§ 77 až 92)............................................................................................... 73

5. Rozhodnutí o přestupku (§ 93 a 94).................................................................................. 91

6. Náklady řízení (§ 95)............................................................................................................92

7. Odvolací řízení (§ 96 až 98)............................................................................................... 93

8. Zvláštní ustanovení o přezkumném řízení (§ 100)..........................................................95

9. Příkazní řízení (§ 90 až 92).................................................................................................96

10. Adhezní řízení (§ 89)..................................................................................................... 100

11. Evidence přestupků (§ 106 až 108)............................................................................. 104

ÚČINNOST A PŘECHODNÁ USTANOVENÍ.............................................................................105

PŘECHODNÁ USTANOVENÍ K ZÁKONU Č. 417/2021 Sb..................................................... 113

DALŠÍ INFORMACE..................................................................................................................... 115

Příloha........................................................................................................................................... 116

5



ČLENĚNÍ ZÁKONA

ČÁST PRVNÍ - OBECNÁ USTANOVENÍ

ČÁST DRUHÁ - ZÁKLADY ODPOVĚDNOSTI ZA PŘESTUPEK

Hlava I - Společná ustanovení pro fyzickou osobu, právnickou osobu a podnikající 
fyzickou osobu

Hlava II - Odpovědnost fyzické osoby za přestupek

Hlava III - Odpovědnost právnické osoby za přestupek

Hlava IV - Odpovědnost podnikající fyzické osoby za přestupek

Hlava V - Okolnosti vylučující protiprávnost

Hlava VI - Zánik odpovědnosti za přestupek a odpovědnost právního nástupce

Díl 1 - Zánik odpovědnosti za přestupek

Díl 2 - Odpovědnost právního nástupce za přestupek

Hlava VII - Správní tresty a jejich ukládání

Díl 1 - Druhy správních trestů a obecné zásady pro jejich ukládání

Díl 2 - Jednotlivé správní tresty a jejich výkon

Hlava Vlil - Ochranná opatření

Hlava IX - Zvláštní ustanovení o mladistvých

ČÁST TŘETÍ - ŘÍZENÍ O PŘESTUPCÍCH

Hlava I - Příslušnost správních orgánů a změny příslušnosti

Hlava II - Právní styk s cizinou

Hlava III - Doručování

Hlava IV - Účastníci řízení, další osoby vystupující v řízení a orgán sociálně- 
právní ochrany dětí

Hlava V - Postup před zahájením řízení

Hlava VI - Postup v řízení

Díl 1 - Zahájení řízení

Díl 2 - Průběh řízení -

Díl 3 - Zvláštní druhy řízení

6



Hlava VII - Rozhodnutí o přestupku

Hlava VIII - Náklady řízení

Hlava IX - Řízení o odvolání

Hlava X - Zvláštni postupy po právni moci rozhodnutí o přestupku

ČÁST ČTVRTÁ - SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

7


